dağılıp gittikleri yerlerde azınlık olarak kaldıklarından yerleĢtikleri bölgeye uyum

sağlayıp Moğol özelliklerini kaybetmiĢlerdir
1
. Bunların bir kısmı Ġran ve Irak

bölgelerine gelerek Ġlhanlı Devleti’nin kurulmasında rol almıĢlardır.

Orta Asya’dan çıkan Moğollar Abbasiler’in baĢkenti Bağdat’ı kuĢatmaya

almıĢ ve 656/1258 yılında ele geçirmiĢlerdir
2
. Bu esnada Moğol hükümdarı Cengiz

Han’ın torunu olan Hülagu’dür. Hülagü Bağdat’a girdiğinde ona yardım eden ve

onunla beraber Ģehre girenlerden biri de Ġlkan Noyan’dır
3
. Ġlkan Noyan Celayirliler

Devleti’nin kurucusu Hasan’nın dedesidir. Suriye seferlerine de katılan ve Ġlhanlı

.

Celayirliler zamanında Irak’taki Türk nüfusu artmıĢ ve Türkçe, Arapça’nın

yanında ikinci önemli dil olmuĢtır
13

. Bu devlet 1432 yılında Karakoyunlular

tarafından yıkılmıĢtır.

YaklaĢık yüz yıl boyunca hükümranlıkları devam eden Celayirliler’in

hükümdarları Ģunlardır
14

:

Hasan-ı Büzürg 740/1340

1. Üvevs 757/1356

1. Hüseyin 776/1374

Ahmed 784/1382

ġah Veled 813/1410

Sah Mahmud 814/1411

II. Üvevs 818/1415

Muhammed 824/1421

Sah Mahmud 825/1422 (ikinci defa)

II. Hüseyin 827-835(1424-1431).

Celayirliler Devleti’nin idari teĢkilatı dîvân-ı saltanat, dîvân-ı vezâ-ret, dîvân-

ı istîfâ, dîvân-ı iĢrâf, dîvân-ı uluğ bitikçi, dîvân-ı nazar, dîvân-ı kaza ve dîvân-ı

11
Gül, XIII. ve XIV. Yüzyıllarda Doğu ve Göneydoğu Anadolu’da Moğol Hakimiyeti, s. 119

12
Sultan Ahmet’in Ģiirleri için bkz.

Ben yolun sıkıntılarından ve

yolculuğun üzüntüsünden gafletteyim.

Gece ve gündüzüm oyun-eğlence içerisinde tükeniyor. Sakallarım beyazlaşıyor, adım

kötüye çıkıyor.”

Bu beyitlerden Ģairin Ģiiri söylediği zaman elli dört yaĢında olduğunu ve

yaĢamından memnun olmadığını anlıyoruz.

ġair kasidelerinde, 757-776(1356-1374) yılları arasında Celayir Devleti’ne

hükümdarlık eden Sultan Uveys’i metheder ve bazı beyitlerinde ona hitap ederek

öğüt mahiyetinde Ģiir söyler ki, bu beyitlerden Ģairin Sultan Uveys zamanında

yaĢadığı sonucunu çıkarabiliriz.

24
Nefîsî, Târîh-i Nazm ve Nesr der İran ve der Zebân-i Fârsî, s.

matlalı gazelinden bir beyittir.

1.3.2. Unsûrî (ö. 431/1040)

Unsûrî, Abdulmecîd Tebrizî’nin adını anmadan Ģiirinden tazmin yaptığı bir

Ģairdir. AĢağıdaki beyitlerde Unsûrî’nin bir beytinin
41

mısralarının her biri

Abdulmecîd tarafından beyitlerin ikinci mısrası olarak kullanılmıĢtır.

1.3.3. Enverî ( ö:583/1187)

ġair, Evhaduddîn Muhammed b.

1.3.4. Hâfız (Ö. 791/1388 )

Hâfız ġirazî, Fars gazelinin ünlü Ģairi, Abdulmecîd Tebrizî ile aynı dönemde

yaĢamıĢtır. Hâfız’ın ölüm yılını kaynaklar genellikle hicri 791 olarak vermektedir
44

.

Hâfız’ın kesin olmamakla birlikte altmıĢ beĢ yıl yaĢadığı ve 726 yılı civarında

doğduğu tahmin edilmektedir
45

.

Süleymaniye Kütüphanesi’nde Halet Efendi 698 numara ile kayıtlı olan

mecmuada altı divan vardır. Abdulmecîd’e ait divan, bu mecmuanın 1b-129a

sayfalarında yer almaktadır. Ġstinsah tarihi H.950/1543 olan mecmuada,

Abdulmecîd’in Ģiirleri ile birlikte aĢağıda listesi verilen Ģairlere ait Ģiirler yer

almaktadır.

1
b
-129

a
: Dîvân-ı Abdulmecîd

130
a
-251

a
: Dîvân-ı Cemalettin Ebu Ġshak

251
b
-265

a
: Gazeliyât-ı Bâyezid

265
b
-310

a
: Divân-ı Veziri

310
a
-343

b
: Divân-ı Mevlana Bülbül

Salva” adlı mecmuadaki Ģairlerin isimlerini sıralarken Macid (Abdulmacid)
51

adını

anmaktadır. Büyük ihtimalle burada zikrettiği Macid ile diğer eserinde geçen

Abdulmecîd’in aynı Ģair olduğunun farkında değildir.

Nüsha, 14,4x23,8 (8,4x17) cm ebatlarında ve 19 satırlı nestalik yazı ile

yazılmıĢtır. 183 varak olan nüsha, Ġstanbul’da 1307/1889yılında Mirza Ağa Han

Kirmani tarafından istinsah edilmiĢtir.

Nüshada yer alan Ģiirler Ģunlardır:

1
b
-36

a
: Dîvân-ı Humam Tebrizî

37
b
-72

b
- : Dîvân-ı Atamelik Cüveyni

74
a
-154

b
: Dîvân-ı Gazaliyat-ı Abdulmecîd Tebrizî

155
a
-183

a
: Dîvân-ı Hace Mesud Horasani

Öküz dili Ģeklinde 17-19 satırlı talik hat ile istinsah edilmiĢtir. Eserin,

2. ve 3. varağında iki levha vardır ve bunlardan birinde eserin adı yazılıdır.
52

Bu nüshada bulunan;

matlalı bir gazel diğer nüshalarda bulunmamaktadır.

5.“M” NÜSHASI (Ayetullah al-Uzma Mar’aĢî Necefî Kütüphanesi-Mûnis’ul

UĢĢâk)

Mûnis’ul UĢĢâk, Hicri 860/1456 yılında yazılmıĢ olan Ģiir mecmuasıdır.

Süleyman Konevi tarafından istinsah edilmiĢ ve yazıldığı döneme kadar yazılmıĢ

olan gazelleri kapsamaktadır. Eser, 5712 kayıt numarası ile Ayetullah al-Uzma

52
AteĢ, “Hicri VI.-VIII.(XII.-XIV) Asırlarda Anadolu’da Farsça Eserler”,Türkiyat Mecmuası, c.

VII-VIII,s.128-131

53
Metin, b. 2191

20

Mar’aĢî Necefî Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Abdulmecîd’e ait gazeller bu

mecmuanın muhtelif sayfalarında “عبدالمجيد فرمايد” baĢlığı ile yer almaktadır. Bu

nüshada Ģairimize ait toplam 33 adet gazel yer almaktadır. Gazellerden 27’si “A”

nüshası ile ortak iken, 6 adedi “A” nüshasında yer almamaktadır. Bu 6 gazelden 3

tanesi ise “S” ve “Ü” nüshalarında da yer almamaktadır. AĢağıda matla beyitleri

verilen üç gazel bu mecmua dıĢında hiçbir nüshada bulunmamaktadır.

6.“K” NÜSHASI (Cambridge Üniversitesi Kütüphanesi)

Hicri 827/1424 yılına ait “Mecmua-i Letafet ve Manzume-i Zerafet” adlı Ģiir

mecmuası olan bu nüshada Abdulmecîd’e ait Ģiirler de mevcuttur. Mahmut ġah

Nakib tarafından derlenen ve ġiraz’da istinsah edilen mecmua, 80’den fazla Ģairin

Ģiirlerini kapsamaktadır. Mecmuayı Edward Browne, 1910 yılında Ġstanbul’da

Bu nüsha, Oxford’da Boudlian Kütüphanesi’nde bulunan bir Ģiir

mecmuasıdır. Abdulmecîd’e ait Ģiirler mecmuanın 499
b
-501

b
varakları arasında yer

almaktadır. Burada bulunan altı gazelin tümü “A”, “S” ve “Ü” nüshalarında yer

almaktadır. Mecmua 839/1436 yılında istinsah edilmiĢtir.

8.“AA” NÜSHASI (Kitâbhâne-i Millî-i Melik Kütüphanesi -Arafat’ül-

AĢıkîn)

Arafat’ül-AĢıkîn, Takıyyüddîn-i Evhadî'nin (ö. 1042/1633 sonra) Farsça Ģuarâ

tezkiresidir. Eser 1615 yılında tamamlanmıĢtır. El yazması Kitâbhâne-i Millî-i Melik

Kütüphanesi’nde 5324 numara ile kayıtlı olan tezkire 3300’den fazla Ģairin Ģiirlerine

yer vermektedir. Diğer üç nüsha Âsafiyye, Bankipûr ve Lindesiena kütüphanelerinde

bulunmaktadır
58

.

10.“T” NÜSHASI (Meclis-i Sena Kütüphanesi)

Tahran’da Meclis-i Sena Kütüphanesi 517 numara ile kayıtlı olan eser

925/1519 yılında istinsah edilmiĢtir. Abdulmecîd’in bir gazeli eserin 262
a

sayfasında

yer almaktadır.

11.“SC” NÜSHASI (Süleymaniye Kütüphanesi-Çelebi Abdullah)

Süleymaniye Kütüphanesi’de Çelebi Abdullah 280 numara ile kayıtlı olan

eserde Abdulmecîde ait üç gazel ve bir adet de diğer nüshalarda yer almayan rubai